
 
MIUR - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Tien An Men  -  87054  ROGLIANO (CS) 

Tel.0984/961644    -   C.F. 98077770786   -   C.M. CSIC87400Q  

e-mail: csic87400q@istruzione.it  – csic87400q@pec.istruzione.it 

Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero computazionale, della creatività digitale e delle competenze di 

“cittadinanza digitale”, prot. AOODGEFID/2669 del 03 marzo 2017 

Codice 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-497   -   Titolo: “Pensiero computazionale” - CUP: F78H17000090007                                                                                                                                            
 

Scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado ROGLIANO  

Scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado PARENTI 
Scuola dell’infanzia e scuola primaria MARZI  

 

Rogliano, 18/06/2020 

Albo On-Line 

Agli Atti del Progetto 

SEDE 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l'acquisizione diretta di materiale di facile consumo a sensi 

dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 - PON Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE), Obiettivo Specifico 10.2, Azione 10.2.2,  Sottoazione 10.2.2A “Competenze di base” - Sviluppo del 

pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, 

Bando prot. n. AOODGEFID/2669 del 03 marzo 2017 - Codice progetto 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-497  

Titolo: “Pensiero computazionale”– CUP: F78H17000090007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avviso del MIUR prot. AOODGEFID/2669 del 03/03/2017, Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – 

Azione 10.2.2A “Competenze di Base”, Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base” – “Pensiero computazionale e cittadinanza digitale” 

VISTO la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTO il progetto redatto da questa Istituzione Scolastica, prot. n° 13080 del 25/05/2017,  destinato agli 

alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado, dal titolo: “Pensiero computazionale”; 

VISTA la nota prot. n.  AOODGEFID/28246 del 30/10/2018 con la quale la Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 

per l’innovazione digitale – Uff. IV il MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto 

proposto da questa Istituzione Scolastica e destinato alla formazione degli alunni delle scuole 

primaria e secondaria di primo grado dal titolo: “Pensiero computazionale”, identificato dal 

codice progetto 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-497, per un importo complessivo pari ad € 

24.328,00; 

VISTO il decreto prot. n. 702 del 12/02/2019 con il quale il Dirigente Scolastico ha assunto formalmente 

a bilancio  il finanziamento relativo al progetto PON FSE codice 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-

497; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56  e ss.mm.ii.; 

VISTO le Linee guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni del MIUR per la 

realizzazione degli interventi 2014-2020; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROGLIANO - C.F. 98077770786 C.M. CSIC87400Q - AOO_CSIC87400Q - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0001665/E del 18/06/2020 10:58:18IV.5 - Progetti e materiali didattici



I.C. Rogliano- Avviso 2669/2017 Pensiero Computazionale - Codice 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-497 

Scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado ROGLIANO  

Scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado PARENTI 
Scuola dell’infanzia e scuola primaria MARZI  

 

VISTO Il “Regolamento di istituto relativo all’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi” prot. n. 

941 del 26/02/2019 approvato dal C.d.I in data 25/02/2019; 

VISTO  il Programma Annuale dell'EF 2020 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 3 nella 

seduta del 18 dicembre 2019.; 

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014/2020; 

VISTA  l’istituzione dell'elenco di Operatori Economici con la quale questa Amministrazione ha creato 

una banca dati di curricula suddivisi per tipologie di beni a cui poter attingere per le successive 

procedure di gara; 

CONSIDERATO che al termine delle attività didattiche previste, stornati gli importi relativi alle assenze 

complessive degli alunni partecipanti ai 4 moduli del PON in oggetto, si ritiene di poter effettuare 

un acquisto di materiale didattico di consumo con le economie risultanti, per l'importo massimo 

complessivo di € 551,99; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento dei 4 moduli del PON 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-497 (Pensiero 

Computazionale) sono stati utilizzati materiali didattici di consumo acquistati con i fondi 

dell'istituzione scolastica ed occorre rimpiazzarli; 

RILEVATA l’esigenza di attivare un'ulteriore procedura di acquisto per la fornitura di materiale di facile 

consumo con le economie risultanti per il completamento del progetto PON  dal titolo: “Pensiero 

computazionale”, identificato dal codice 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-497; 

CONSIDERATO che per il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, con riferimento 

all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui trattasi e con una commessa rientrante 

nello stesso settore merceologico, è vietato di norma, l'invito del contraente uscente e 

dell’operatore economico invitato e non affidatario del precedente affidamento; 

VISTI i cataloghi dei seguenti tre operatori economici: Gruppo Giodicart Srl di Trani (BT) P.I. 

04715400729, Borgione di San Maurizio Canavese (TO) P.I. 02027040019, Stylgrafix Italiana 

Spa di Scandicci (FI) P.I. 03103490482; 

CONSIDERATO che, vista la  peculiarità  del  progetto,  è  necessario  procede  unitariamente  

all'acquisizione  di  un  insieme  di  beni  non facilmente scorporabili e tale insieme di beni non 

formano oggetto di una convenzione CONSIP; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire; 

CONSTATATA la presenza di tutte le condizioni necessarie;  

 

DETERMINA 

 

l’avvio delle procedure necessarie per l'acquisto di materiale di facile consumo, con le economie risultanti, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016,  necessario per il 

completamento del Progetto PON codice identificativo: 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-497 Titolo: “Sviluppo 

del pensiero computazionale e della creatività digitale". 

 

Art. 1 Materiali oggetto della Fornitura. 

Materiale di facile consumo (Carta, matite, colori, cartoncini, colla, CD-R, cartucce toner, giochi elettronici, 

ecc….) 

 

Art. 2 - Importo a base d'asta 

Il  valore  economico  complessivo  presunto della fornitura non potrà superare l'importo di € 551,99 

(cinquecentocinquantuno/99) iva esclusa; 

 

Art. 3 – Criterio di affidamento 

Affidamento diretto senza previa consultazione di 2 o più operatori economici, tramite ordinativo di acquisto 

diretto, a sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016.  

 



I.C. Rogliano- Avviso 2669/2017 Pensiero Computazionale - Codice 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-497 

Scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado ROGLIANO  

Scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di 1° grado PARENTI 
Scuola dell’infanzia e scuola primaria MARZI  

 

Art. 4 - Scelta dell' Operatore Economico 

Nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, con riferimento all’affidamento 

immediatamente precedente a quello di cui trattasi e con oggetto rientrante nello stesso settore merceologico 

viene individuato quale beneficiaria dell'ordine di acquisto diretto la ditta Stylgrafix Italiana Spa con sede 

legale in via Charta 77, n. 2 - Scandicci (FI) P.I. 03103490482. La scelta tiene in considerazione 

dell'affidabilità dell'azienda in precedenti affidamenti, del grado di correttezza nelle forniture passate, della 

celerità della consegna, della disponibilità a sostituire eventuali materiali difettosi o danneggiati dal servizio 

di trasporto e dal supporto offerto per la fatturazione elettronica.  

 

Art. 5 – Tempi di realizzazione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro quindici giorni lavorativi decorrenti dall’ordinativo di 

acquisto.  

 

Art. 6 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Prof. Aldo Trecroci, Dirigente Scolastico dell’I.C di 

Rogliano (CS). 

 

Il Dirigente Scolastico 

         Aldo Trecroci 

 


